
1   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M. PASCOLI” 

Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A / E-mail: mtic82700a@istruzione.it/ Pec:mtic82700a@pec.istruzione.it 

C.F.: 93051600778 / Sito:www.icpascolimatera.edu.it/ Telefono: 0835.386254 

           

Matera, 15/06/2023 

 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asilinido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimentoe laboratori” del PNRR – finanziato dall’Unione europea  

Next Generation EU – Azione 1 – Classrooms 

Progetto: “P.A.S.C.O.L.I. 4.0 Progettare Ambienti Scolastici Collaborativi On life Laboratoriali Inclusivi” 

Risorse ex D.M. n. 218 del 08/08/2022 

 

Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24543 

CUP: H14D23000360006 

 

 

 

Determina a contrarre  
 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2026; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 22/12/2022, di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2023;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 18 del 03/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 61 del 06/03/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività progettuali prot. n. 45084 del 17 Marzo 





2   

2023;   

 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 63 del 27/04/2023, di assunzione al Programma Annuale per l’E.F. 

2023 del Progetto a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice 

Identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-24543;    

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 64 del 27/04/2023, di adozione del Programma Biennale 

degli Acquisti ai sensi dell’art. 21 del D. Leg.vo 16/04/2016 n. 50;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 65 del 27/04/2023, di adozione / aggiornamento del 

Regolamento disciplinante le procedure, i termini e le modalità per l’affidamento degli acquisti di lavori, 

forniture e servizi nel rispetto delle disposizioni previste dal D.I. 28/08/2018 n. 129, dal D. Leg.vo 16/04/2016 

n. 50 (Codice degli appalti pubblici) e successive modificazioni ed integrazioni, dal D. L. 16/07/2020, n. 76, 

convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120 nonchè dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29/07/2021 n. 108; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, art. 31, relativamente al ruolo e alle funzioni del R.U.P. – Responsabile 

unico del procedimento con riferimento agli appalti, concessioni e forniture pubblici;  

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 

attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalita': ((a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

 

VISTO in particolare l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale “Al decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti 

modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 

giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, ((fermi restando)) il rispetto 

deiprincipi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, ((e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, 

comma 450, della L. 296/2006; 

 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 



3   

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 

di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del progetto candidato da questo Istituto con riferimento ai 

richiamati decreti ministeriali del 14/06/2022 n. 161 e del 08 Agosto 2022 n. 218, afferenti al Piano Scuola 4.0 

nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori, questo Istituto deve procedere all’acquisizione delle dotazioni digitali, degli arredi innovativi, 

acquisendo altresì i servizi necessari per i piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 

all’intervento nei limiti dell’assegnazione finanziaria disposta dal Ministero dell’Istruzione per l’importo 

complessivo di €. 271.753,38, detratte le spese per il personale pari a €. 27.175,33, nel rispetto delle percentuali 

indicate nell’Accordo di concessione prot. n. 45084 del 17/03/2023, come analiticamente dettagliate nella 

tabella di seguito riportata:  

 

PIANO FINANZIARIO  

 

Voce Percentuale 

minima 

Percentuale 

massima 

Percentuale 

fissa 

Importo 

Spese per acquisto di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e 

software, etc.)  

60% 100%  163.052,05 € 

Eventuali spese per acquisto di arredi 

innovativi  

0% 20%  54.350,67 € 

Eventuali spese per piccoli interventi di 

carattere edilizio strettamente funzionali 

all’intervento  

0% 10%  27.175,33 €  

Spese di progettazione e tecnico – operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per 

gli obblighi di pubblicità)  

0% 10%  27.175,33 € 

IMPORTO TOTALE RICHIESTO PER IL PROGETTO   271.753,38 € 

 

 

VISTI il Programma Biennale degli Acquisti al quale fare riferimento per l’acquisizione dei beni strumentali 

afferenti al progetto candidato da questo Istituto, i progetti esecutivi predisposti nel dettaglio ed i singoli 

capitolati tecnici a corredo;  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP S.p.A. attive perle singole forniture che si intendono acquisire;  

 

RILEVATA pertanto l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario complessivamente assegnato, le 

distinte procedure per l’acquisizione delle dotazioni digitali, degli arredi innovativi oltrechè dei servizi necessari 

per i piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all’intervento candidato da questo Istituto, 

come dettagliato nella progettazione esecutiva elaborata dagli esperti interni, utilizzando la specifica piattaforma 

ACQUISTINRETEPA attraverso lo strumento negoziale della Trattativa Diretta (ex artt.36, comma 2, lett. a) e 



4   

46 del D. Leg.vo18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.);  

 

CONSIDERATO che sulla base delle indagini di mercato svolte tra le Imprese presenti sulla piattaforma 

ACQUISTINRETE PA è risultato che gli operatori economici rispetto ai quali procedere con la TRATTATIVA 

DIRETTA(cfr. LUCANA SISTEMI S.r.l. / Matera – VASTARREDO S.r.l. / Vasto (CH) – COSTRUZIONI 

INDUSTRIALI S.r.l. / Matera) sono in grado di fornire i beni strumentali e le attrezzature richieste, essendo 

operatori economici specializzati nel settore, che garantiscono altresì soluzioni conformi alle aspettative ed alle 

specifiche necessità dell’Istituto anche in termini di:   

 

- Tempi di consegna / spedizione.  

- Oneri di consegna / spedizione.  

- Tempi di sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Oneri per sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Tempi di assistenza / verifica forniture.  

- Oneri per assistenza / verifica forniture.  

- Distanza chilometrica di depositi / magazzini dalla sede di consegna.  

- Vantaggiosità dei costi proposti ed offerti. 

 

TENUTO CONTO, rispetto al principio di rotazione, che, benché l’operatore economico LUCANA SISTEMI 

S.r.l. / Matera risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende riaffidare la fornitura, oggetto della presente 

determina a contrarre, all’operatore medesimo, tenuto conto: 

 

 delle particolari caratteristiche dei beni strumentali da acquisire, consistenti in dotazioni tecnologiche 

innovative comprensive di software applicativi rispondenti agli specifici bisogni educativo – didattici rilevati 

all’interno dell’Istituto; 

 della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative valide, in relazione 

alle caratteristiche particolari dell’Istituto ed alle sue specifiche esigenze rispetto alla generalità delle attività 

poste in essere dalle altre Pubbliche Amministrazioni operanti;  

 del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale in atto, tenuto conto 

dei profili relativi ad: esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 

di riferimento;   

 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dagli operatori economici individuati rispondono agli specifici 

fabbisogni dell’Istituto, in quanto rispondenti all’esigenza di migliorare e potenziare le funzionalità 

metodologico – didattiche e le relative ripercussioni sugli apprendimenti individuali degli alunni, 

conformandosi altresì al criterio dell’offerta vantaggiosa tenuto conto dei seguenti profili attinenti a:  

 

a) rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto intende soddisfare;  

b) caratteristiche migliorative offerte dagli affidatari;  

c) congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

VERIFICATO il rispetto del principio generale di rotazione, di cui all’art. 36, comma 1, del D. Leg.vo 

18/04/2016 n. 50;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 



5   

Art. 1 Oggetto 

 

Si dispone l’avvio delle procedure per l'acquisizione delle offerte tecnico / economiche (ex artt. 36, comma 2, 

lett. a) e 46 del D. Leg.vo18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.), finalizzate all'acquisto dei beni strumentali e dei 

servizi necessari per la realizzazione del Progetto candidato da questo Istituto con riferimento al Decreto 

Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”.  

Lo strumento da utilizzare è la Trattativa Diretta attraverso il Portale della P.A. ACQUISTINRETE PA.  

 

BENI E SERVIZI STRUMENTALI DA ACQUISTARE:  

- Dotazioni Tecnologiche.  

- Arredi Innovativi.  

- Servizi necessari per i piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all’intervento. 

 

Gli operatori economici da invitare alle singole procedure in modo distinto rispetto alle aree merceologiche 

come indicate, sono stati individuati mediante indagine di mercato tra gli operatori specializzati, tenuto conto 

della loro presenza sul MERCATO ELETTRONICO.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel rispetto dei coefficienti indicati nelle premesse, di seguito 

sintetizzati:   

 

- Rispondenza delle offerte agli specifici fabbisogni dell’Istituto.  

- Tempi e modalità di realizzazione / consegna / spedizione.  

- Oneri di realizzazione / consegna / spedizione.  

- Tempi di sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Oneri per sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Tempi di assistenza / verifica forniture.  

- Oneri per assistenza / verifica forniture.  

- Distanza chilometrica di depositi / magazzini dalla sede di consegna.  

- Vantaggiosità dei costi proposti ed offerti. 

 

 

Art. 3 Importo 

 

L’importo a base delle procedure volte all’acquisizione degli specifici beni strumentali da richiedere ai sensi 

dell’art. 1 non può superare le somme previste per ciascuna area merceologica individuata:  

- Dotazioni Tecnologiche: €. 163.052,05 IVA Compresa.  

- Arredi Innovativi: €. 54.350,67 IVA Compresa.  

- Servizi necessari per i piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all’intervento: €.  

27.175,33 IVA Compresa.  

 

 



6   

Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura degli specifici beni strumentali richiesti dovrà essere realizzata nei tempi indicati nella Lettera di 

Invito allegata alla TRATTATIVA DIRETTA ed al Contratto conseguente.  

La Lettera di Invito conterrà le disposizioni del disciplinare a cui attenersi in sede di accettazione della 

TRATTATIVA DIRETTA da parte degli Operatori economici individuati e di stipula del contratto conseguente.  

 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

 

Si approvano la lettera di invito da allegare alla TRATTATIVA DIRETTA ed il contratto conseguente.  

 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 53 del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Michele Ventrelli.  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Michele VENTRELLI 

 
                       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l./d.  

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 


		2023-06-15T10:49:38+0200
	VNTMHL66S10A662I




